
Pembe Candaner : Bu krizi 

kadınlar mı çıkardı yoksa?

Neyse ki Wall Street’te, kadın

yöneticiler görevde değildi. 

Neyse ki Wall Street’te, kadın 

yöneticiler görevde değildi. Yoksa 

bu krizin faturası onlara hem de 

faiziyle çıkartılırdı. Görevde 

olmadıkları halde bence bu 

krizden yine de kadın yöneticiler 

sorumlu! Neden mi? Yönetimde 

olmadıkları için! Olsalardı, kriz

hiç çıkmayabilirdi.

İşte günlerdir bu konu tartışılıyor. Zaten bir süredir kapalı kapılar ardında 

dile getirilen bu saptama, ilk olarak Davos Zirvesi’nde kamuoyu önünde 

masaya yatırıldı. Davos bu yıl, krize çözüm arayışları yerine yeni krizlere ev 

sahipliği yaptı ki, bugün konumuz bu değil. Pek çok konunun tartışıldığı bir 

forumda, “Wall Street’i kadınlar yönetseydi küresel kriz olur muydu” 

tartışması, ilgi gören oturumların başlarında yer alıyordu.

İflasıyla krizin boyutunu da katlayan “Lehman Brothers (Lehman Erkek 

Kardeşler), Lehman Sisters (Lehman Kız Kardeşler) olsaydı yaşananlar daha 

mı farklı olurdu” şeklinde yaratıcı fikirlerin ortaya atıldığı ve tartışıldığı bu 

forumdan çıkan sonuç ise şu oldu: “Kadınlar daha özenli ve dikkatli olduğu 

için finans dünyası bu kadar riskli büyümezdi! Ayrıca kumar kültürü de, 

finans dünyasındaki yerini bu derece sağlamlaştıramazdı... Ama en ideali, kız 

ve erkek ‘kardeşler’in birlikte omuz omuza çalışması.”

Konu, Davos’ta tartışıldıktan sonra herkes ülkesine döndü ve mevzu, bir kez 

de burada masaya yatırıldı. Perşembe günü NTV’den Celal Pir’in “Ekonomi 

Ekranı” adlı programına davet edildiğimde yine üzerinde konuştuğumuz 

konu bu oldu. Oldum olası kadın - erkek farklarını tartışan programlardan ve 

tartışmalardan çekinirim. Elmayla - armut tartışılıyormuş gibi gelir. Bu 

tartışmalarda, bir kadın olarak kadınlara yakın durursanız “feminist işte, ne 

olacak” derler; erkeklere yakın durursanız da “hemcinslerini sattı” damgası 

yersiniz. Yani iki tarafa da yaranamazsınız.

Baştan söyleyeyim... Kesinlikle feminist değilim. Ben kadının erkeksiz, 



erkeğin de kadınsız ‘eksik’ olduğuna inananlardanım. Kadının ve erkeğin 

birbirini tamamladığını, güzelleştirdiğini, geliştirdiğini ve dengelediğini

düşünenlerdenim. En güzel üretim olan ‘çocuk’ bile ancak kadınla - erkek

tarafından yapılabilir. Daha fazla söze gerek yok sanırım.

Öte yandan kadın ve erkeğin, birbirlerinden çok farklı doğaları olduğunu göz 

ardı etmemek gerek. İşte bu farklar, güçtür ve onları bütünleştirir, tamamlar. 

Doğalarındaki fark onların, dünyaya bakış açılarını ve yönetim şekillerini de 

belirler. Erkek üreme peşindedir ve sürekli arayış içindedir. Soyunu devam 

ettirmesi gerekir. Bu yüzden gözü karadır, macera sever, risk alır, batar çıkar 

ama devam eder.

Kadın ise anaçtır. Üretileni korumak için programlanmıştır. Dikkatlidir, 

özenlidir, sağduyuludur, temkinlidir. Var olanı korur, kol kanat gerer. Risk 

almaz mı? Tabii ki alır! Ama aşk için, çocuklarını tehlikeden korumak için... 

Erkeğinse güç için almayacağı risk yoktur. Meydan okumayı, imkansızı 

denemeyi, hayatıyla ödeyeceğini bilse bile kumar oynamayı sever.

Fark listesi, uzar gider. Bu farklar, yönetim biçimine de yansıdığından kadın, 

kendini riske sokacak kararlardan uzak durur. Yaşadığımız krizde de sadece 

erkekler değil, kadın yöneticiler de iş başında olsaydı sınır ihlallerinde 

‘tehlike çanları’ mutlaka çalarlardı.

Ama bir taraftan da diyorum ki kadınlar, iyi ki görevde değildi! Çünkü öyle 

olsaydı bu kriz, erkekler tarafından daha birkaç yüzyıl tartışılırdı. Şimdi ise 

birkaç yüzyıl olmasa da bu konu, önümüzdeki günlerde kadınlar tarafından 

tartışılacak gibi gözüküyor.

Ama en güzeli, bu saatten sonra kadın ve erkeğin el ele verip güçlerini 

birleştirmesi. Çünkü bize, çare gerekiyor hem de bir an önce. Haksız mıyım?


